XV

modo ipsius; et ideo non habent rationem satisfactionis, sed vindicationis tantum. § Ad primum ergo dicendum, quod quamvis illa flagelationis sint omnino in potestate nostra, tamen quantum ad aliquid sunt, ut scilicet eis patienter utamur; et sic hinc facit  
5 necessitate virtutem; unde et meritoria et satisfactoria esse possunt. § Ad secundum dicendum, quod sicut ex eodem igne, ut Gregorius dicit, aurum rutilat et palea fumat, ita eisdem flagellis et boni purgantur et mali magis inficiuntur per impatiens; et ideo quamvis flagella sint communia, tamen satisfactionis est tantum bonorum. § Ad 3. dicendum, quod flagella respectum habent ad culpam præteritam semper, sed non semper ad culpam personæ, sed ad culpam nature. Si enim in natura humana nulla culpa precessit, nulla pena fuisse. Sed quia culpa in natura precessit,<sup>1)</sup> persona aliqui dividuntur inter sine culpa personæ, ad meritum virtutis et cautelam peccati sequenti; et hec etiam duo necessaria sunt in satisfactione: oportet enim esse opus meritorium, ut honor Deo exhibetur; et oportet esse virtutum custodian, ut a futuris peccatis preservemur. § Ad terciam questionem dicendum, quod satisfactionis, ut dictum est, debet esse talis, per quam aliquid nobis subtrahamus ad honorem Dei. Nos autem non habemus nisi tria bona, scilicet bona anima et bona corporis et bona fortuna, scilicet bona exteriora. Ex bonis quidem fortunæ subtrahimus aliquid nobis per eleemosinam, sed non bona corporalis per jejunium; ex bonis autem animæ non oportet quod subtrahimus nobis quantum ad essentiam vel quantitatem ad diminutionem ipsorum, quia per ea efficiunt Deo accepti, sed per hoc, quod est submittimus Deo totaliter; et hoc fit per orationem. Competit etiam iste numerus ex parte illa qui satisfactionis peccatorum causas excidit; quia radices peccatorum tres ponuntur I. Iohannis 3, scilicet concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vite. Et contra concupiscentiam carnis ordinatur ieiunium; contra concupiscentiam oculorum eleemosina; contra superbia vite oratio, ut Chrysostomus<sup>2)</sup> dicit super Mattheum. Competit etiam quantum ad hoc quod satisfactionis est, peccatorum suggestionibus aditum non<sup>3)</sup> indulgere; quia omnes peccatorum vel in Deum committimus, et contra hoc ordinatur oratio; vel in proximum, et contra hoc eleemosina; vel in nos ipsos, et contra hoc ordinatur ieiunium. § Ad primum ergo dicendum, quod secundum quosdam duplex est oratio: quedam que est contemplativa, quorum conversatio in celis est; et talis, quia taliter est delectabilis, non est satisfactoria; alia est que pro peccatis gemitus fundit; et talis habet penam et est satisfactionis pars. Vel dicendum melius, quod quedam oratio habet rationem satisfactionis, quia quamvis habeat suavitatem spiritus, habet tamen afflictionem carnis, quia, ut dicit Gregorius super Ezechielum, dum crescit in nobis fortitudo amoris intimi, in fervorū proculdubio fortitudine carnis; unde et nervus femoris Jacob ex luctu angerebatur legitur (Genes.). § Ad secundum dicendum, quod